
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 

PRO 38. VALNOU HROMADU 

ČSZM 

 
 

 

 

 

 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  2/45 
 

Obsah výroční zprávy: 
 
Kapitola:            Strana: 
 
1. ČSZM v roce 2021          3 
- Základní informace o ČSZM         3 
- Pracovní náplň ČSZM v roce 2021       9 
 
2. Činnost představenstva a orgánů ČSZM za rok 2021    11 
 
3. Hospodaření ČSZM v roce 2021        24 
- Zpráva dozorčí rady za rok 2021        24  
- Výsledovka ČSZM za rok 2021        27 
 
4. Rok 2021 v číslech (statistiky – zdroj SZIF, ČSÚ, MZe, SVS)    28 
  
 
5. Kontaktní a fakturační údaje ČSZM      45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  3/45 
 

 

1. ČSZM v roce 2021: 

 
Základní informace o ČSZM:  
 
Český svaz zpracovatelů masa je dobrovolným spolkem fyzických a právnických 
osob podnikajících v České republice zejména v oborech:  
- nákup a porážka jatečných zvířat,  

- zpracování a distribuce masa a masných výrobků.  
 
Hlavním posláním ČSZM je uplatňování a ochrana zájmů svých členských subjektů 
ve vnitřním i vnějším ekonomickém prostředí, poskytování výrobního, 
technologického a obchodního poradenství, zajišťování vzdělávacích a školících 
činností, podpora výchovy odborných pracovníků pro obor zpracování masa a 
zajišťování koordinace společných činností vůči orgánům státní správy, orgánům 
a organizacím EU a jiným orgánům a organizacím, jejichž činnost jakýmkoliv 
způsobem souvisí s okruhy zájmu tuzemského masozpracovatelského průmyslu.  
Tyto činnosti ČSZM realizuje zejména v rámci přímých kontaktů s Ministerstvem 
zemědělství ČR, Ministerstvem zdravotnictví ČR, Státní veterinární správou, Státní 
zemědělskou a potravinářskou inspekcí, Státním zemědělským intervenčním 
fondem, Agrární komorou ČR a svazy chovatelů jatečných zvířat, ale zároveň též 
aktivním zapojením do činností Potravinářské komory ČR, Evropského svazu 
zpracovatelů masa (CLITRAVI), Evropského svazu obchodníků s masem a 
dobytkem (UECBV), České technologické platformy pro potraviny, Sektorové rady 
potravinářství a krmivářství, atd.  
Pro své členské subjekty ČSZM zajišťuje nepřetržitý informační servis, přístup k 
novelizovaným právním předpisům ve vztahu k oboru zpracování masa, 
organizuje odborná školení a semináře, soutěže, společenské akce, zahraniční 
studijní cesty a další aktivity. ČSZM se angažuje v pozitivní osvětě spotřeby masa 
a masných výrobků v rámci vyvážené stravy a věnuje se celé řadě dalších 
aktuálních problematik. Technické zajištění jednotlivých činností je zpravidla 
svěřováno sekretariátu ČSZM a v otázkách odborného poradenství jsou zázemím 
permanentní sekce tvořené specialisty z jednotlivých členských firem a škol. Tyto 
sekce připravují podklady pro odborná stanoviska ČSZM, avšak nezasahují do 
podnikatelských rozhodnutí jednotlivých členských firem ČSZM či jiných subjektů.  
 
 
 
 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  4/45 
 

Sekce pro nákup jatečných zvířat:  
- se zaměřuje především na oblast legislativy v problematice nákupu a 

welfare jatečných zvířat,  

- zajišťuje odbornou podporu pro poradenskou činnost ČSZM v oblasti 
nákupu a welfare jatečných zvířat.  

 
Výrobní sekce:  

- se zaměřuje především na oblast legislativy související s problematikou 
zpracování a prodeje masa a masných výrobků,  

- zajišťuje odbornou podporu pro poradenskou činnost ČSZM v oblasti 
zpracování a prodeje masa a masných výrobků.  

 
Vzdělávací sekce:  

- se zaměřuje především na řešení problémů s nedostatečným počtem 
učňovské mládeže, připravuje návrhy ČSZM k rámcovým vzdělávacím 
programům a jiným kurikulárním materiálům pro odborné vzdělávání,  

- vytváří stálou platformu pro komunikaci odborných škol a zaměstnavatelů 
z oboru zpracování masa.  

 
Podmínky členství v ČSZM  
 
Členy ČSZM se mohou stát fyzické a právnické osoby usazené v České republice a 
podnikající v oboru nákupu, zpracování a prodeje jatečných zvířat, masa a 
masných výrobků, zejména ty, které podnikají na základě živnostenského 
oprávnění v oboru řeznictví a uzenářství. Členem Svazu s plnohodnotným 
hlasovacím právem se rovněž mohou stát fyzické a právnické osoby usazené v 
České republice a podnikající v oborech, které s oborem zpracování masa 
souvisejí.  
Přidruženými členy ČSZM s právem poradního hlasu se mohou stát nepodnikající 
právnické osoby usazené v České republice, jejichž činnost jakýmkoliv způsobem 
navazuje na obor zpracování masa, zejména vědecké a výzkumné instituce, 
odborné školy a muzea.  
Čestnými členy ČSZM s právem poradního hlasu se mohou stát vybrané fyzické 
osoby význačné pro obor zpracování masa, kterým statut čestného člena uděluje 
představenstvo ČSZM na základě svých pravomocí.  
Mezi základní povinnosti členů a přidružených členů patří dbát stanov a zájmů 

ČSZM, přičemž nedílnou součástí těchto povinností je i úhrada ročních členských 

příspěvků, které jsou pro každý rok schvalovány valnou hromadou ČSZM. Čestní 

členové jsou od povinné úhrady ročních členských příspěvků oproštěni. 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  5/45 
 

 

Organizační struktura ČSZM 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Členské subjekty ČSZM k datu 31.12.2021 (v abecedním pořadí):  
 
Členové ČSZM  

- ACO Stavební prvky spol. s r.o.  

- Agral, s.r.o.  

- Alfa-Food, s.r.o.  

- Alimpex - maso, s.r.o.  

- Amcor Flexibles Nový Bydžov, s.r.o. 

- Amerex Praha, s.r.o.  

- Animalco a.s.  

- Barentz spol. s r.o.  

- BASF Stavební hmoty Česká republika s.r.o.  

- Baxant spol. s r.o.  

- Beskydské uzeniny, a.s.  

- Bilbo šmak s.r.o.  

- Biopark, s.r.o.  

- Bivoj a.s.  

- Blanka Kloudová, řeznictví a uzenářství  

Členové Přidružení členové Čestní členové 

Valná hromada 

Dozorčí rada Představenstvo 

Vzdělávací sekce 

Pracovní skupiny 

Sekce pro nákup 

jatečných zvířat 

Sekretariát 

Výkonný ředitel Výrobní sekce 

Předseda 

představenstva 

Předseda dozorčí rady 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  6/45 
 

- Boby-Fleisch, spol. s r.o.  

- Devro s.r.o.  

- Feschu lighting & design s.r.o.  

- Fimex, spol. s r.o.  

- Globus ČR, k.s.  

- Haken, s.r.o.  

- Chr.Hansen Czech Republic, s.r.o.  

- IDC - Food, s.r.o.  

- IDEMA FOODS, s.r.o. 

- IFC Food spol. s r.o.  

- Jaroslava Hamplová, řeznictví a uzenářství  

- Jatky Horažďovice  

- Jatky Sojka s.r.o.  

- Karel Mitas - Mefisto  

- Karlovarské uzeniny s.r.o.  

- Kaufland Česká republika v.o.s., Masozávod Modletice  

- Kerry Ingredients and Flavours s.r.o.  

- Klášterecké masné pochoutky, a.s.  

- Kmotr - Masna Kroměříž a.s.  

- Konfirm, spol. s r.o.  

- Kostelecké uzeniny a.s.  

- Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s.  

- Krušnohorské uzeniny J+J Radoš s.r.o.  

- LE & CO – Ing. Jiří Lenc, s.r.o.  

- Ligurský s.r.o.  

- Linde Gas, a.s.  

- Makovec a.s.  

- Makro Cash & Carry ČR s.r.o.  

- Maranko design s.r.o.  

- Martin Kučera  

- Maso Kazda s.r.o.  

- Maso-uzeniny Lešetický s.r.o. 

- Maso Uzeniny Písek, a.s.  

- Maso Uzeniny Polička, a.s.  

- Maso West, s.r.o.  

- Masoma Klemensová s.r.o.                      

- Masoprodej s.r.o.  

- Maso-Profit s.r.o.  



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  7/45 
 

- Maspoma CZ spol. s r.o.  

- Media Representations, spol. s r.o.  

- Michal Kratochvíl, Smíchovské uzeniny  

- MILCOM SERVIS, a.s. 

- MP Krásno, a.s.  

- Novák maso - uzeniny, s.r.o.  

- Pejskar & spol., spol. s r.o.  

- Petr Šico  

- PMU CZ, a.s. 

- PMZ projekt, spol. s r.o.  

- Ponnath Řezničtí Mistři, s.r.o.  

- Potraviny Vysočina s.r.o.  

- Prantl Masný průmysl s.r.o.  

- Progast, spol. s r.o.  

- PROMINENT CZ s.r.o. 

- Raps-CZ, s.r.o.  

- Remmers s.r.o.  

- Rostislav Matula, řeznictví a uzenářství  

- RS maso CZ, s.r.o.  

- Řeznictví - uzenářství Francouz, s.r.o.  

- Řeznictví a uzenářství Jan Pavlíček s.r.o.  

- Řeznictví a uzenářství Kamil Alfery  

- Řeznictví a uzenářství u Dolejších, s.r.o.  

- Řeznictví H+H, s.r.o.  
- Řeznictví Kšána a syn  

- Sabris CZ s.r.o.  

- Schneider Food s.r.o.  

- Skaličan a.s.  

- Statek Winter v.o.s. 

- Steinex a.s.  

- Steinhauser, s.r.o.  

- Strejček, s.r.o.  

- Strojní zámečnictví Janeček  

- Těšínské jatky, s.r.o.  

- Torafleisch s.r.o.  

- Toro VM, a.s.  

- Trumf International s.r.o.  

- Utily, s.r.o.  



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  8/45 
 

- Uzenářství a lahůdky Sláma s.r.o.  

- Váhala a spol. s r.o.  

- Váhala - spedit, spol. s r.o.  

- Viscofan CZ s.r.o.  

- Vlama, spol. s r.o.  

- Voma, s.r.o.  

- Zeman maso-uzeniny a.s. 

 
Přidružení členové ČSZM  

- ISŠ Valašské Meziříčí  
- Muzeum Jana Pavlíčka z.s.  
- SŠ gastronomie a farmářství Jeseník  
- Střední odborná škola a střední odborné učiliště Polička  
- Střední odborné učiliště gastronomie a podnikání, Praha 9  
- Střední odborné učiliště služeb Vodňany  
- Střední škola Brno, Charbulova, příspěvková organizace  
- Střední škola hotelnictví a služeb a Vyšší odborná škola Opava, příspěvková 
 organizace  
- Střední škola obchodu, řemesel, služeb a Základní škola, Ústí nad Labem,  

příspěvková organizace  
- Ústav konzervace potravin, FBPT, Vysoká škola chemicko-technologická Praha  
- Veterinární a farmaceutická univerzita Brno  
- VOŠ ekonomických studií, SPŠ potravinářských technologií a SOŠ přírodovědná  

a veterinární  
- Střední škola technická, gastronomická a automobilní, Chomutov 
- Střední škola technická a řemeslná, Nový Bydžov 
- Střední škola gastronomie, oděvnictví a služeb, Frýdek - Místek 

 
 
Čestní členové ČSZM  
 
Ing. Jan Andrys, Ing. Zdeněk Antoň, MVDr. Josef Augustin, Ing. Arnošt Bajer, Ing. 
Petr Bílek, MVDr. František Blažek, MVDr. Josef Borek, MVDr. Jan Budig, CSc., 
Antonín Čech, MVDr. František Dolejší, František Dušek, MVDr. Petr Gayer, CSc., 
MVDr. Jiří Gola, MVDr. Josef Hantsch, MVDr. Ladislav Hájek, František Hofman, 
Prof. Ing. Ivo Ingr, DrSc., Zdeněk Javůrek, Pavel Jelínek, Josef Jung, Vladimír Jůza, 
Eduard Kazda, Jaromír Kloud st., Josef Knedla, Josef Kohout, Eduard Koranda, 
František Kotásek, Antonín Kozák, Ing. Zdeněk Kroupa, Ing. Vladimír Kubelka, 
Vendelín Kulich, Václav Kurka, Ing. Tomáš Kutzendörfer, MVDr. Karel Kvarda, 
MVDr. Karel Kyprý, MVDr. Jaromír Lát, MVDr. Jan Lazecký, Miroslav Mahdalík, 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  9/45 
 

Bohuslav Majer, Prof. MVDr. Zdeněk Matyáš, CSc., Josef Michálek, MVDr. Vladimír 
Novák, MVDr. Radko Pastor, Jan Pavlík, Jan Pavlík, Prof. Ing. Petr Pipek, CSc., Ing. 
Zdeněk Pour, Jan Prantl, MVDr. Josef Radoš, Bohumil Říha, Jiří Salamon, Jan 
Satrapa, Ing. Miloš Shrbený, Josef Schneider st., MVDr. Eduard Slanec, Milan 
Sláma, MVDr. Adolf Soph, Ladislav Steinhauser st., Doc. MVDr. Ladislav 
Steinhauser, CSc., Ing. Jiří Stejskal, Jindřich Strejček, Bohumil Šafařík, Ing. Jaroslav 
Šebesta, Ing. Miloslav Šefler, MVDr. Bořivoj Škorpil, MVDr. Karel Špecián, Ing. 
Jaromír Štrobl, Rudolf Šumichrast, Ing. Jan Švejnoha, Antonín Tuza, Václav Vaňáč, 
Robert Váhala, Svatopluk Váhala, Vlastislav Váhala, Jan Vávra, MVDr. Jaroslav 
Vrchlabský, CSc. 
 
 
Pracovní náplň ČSZM v roce 2021:  
 
Konkrétní činnosti ČSZM realizované v průběhu kalendářního roku 2021 jsou 
podrobně popsány v zápisech z jednání představenstva, které jsou všem členským 
subjektům rozesílány elektronickou poštou a jsou též k dispozici na internetových 
stránkách ČSZM. Z toho důvodu se tato zpráva omezuje pouze na stručně 
komentovaný výčet nejdůležitějších okruhů, které byly v centru zájmu Svazu:  
 

1. Dne 10.6.2021 se uskutečnila 37. valná hromada ČSZM, na které byly 
schváleny podmínky hospodaření Svazu v roce 2021.  
37. valná hromada se zabývala volbou nové dozorčí rady ČSZM.  
Dále zde byly přítomným zástupcům členských subjektů představeny 
záměry představenstva ČSZM na rozběhnutí osvětové a náborové mediální 
kampaně ve prospěch oboru zpracování masa.  

 
2. Představenstvo ČSZM bylo do 10. 6. 2021 tvořeno těmito zástupci níže 

uvedených členských subjektů (v abecedním pořadí):  

-  Flídr Martin (Makro cash & carry ČR s.r.o.) 

- Janda Vladimír (Kaufland Česká republika v.o.s., Masozávod Modletice) 

- Ing. Jedlička Michal (Kostelecké uzeniny a.s.) 

- Ing. Kloud Jaromír (Blanka Kloudová ř.u.) 

- Ing. Kopečný Jan (Krahulík – Masozávod Krahulčí, a.s.) 

- Koranda Eduard (Uzeniny Příbram a.s.) 

- Ing. Lazecký Ondřej (Bivoj a.s.) 

- Ing. Matisová Iveta (KMOTR-Masna Kroměříž a.s.) 

- Motejzlík Četmír (MASO UZENINY Písek a.s.) 

- Pilčík Karel (MP Krásno, a.s.) 

- Doc. MVDr. Ladislav Steinhauser, CSc. (Steinhauser s.r.o.) 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  10/45 
 

- Ing. Šeketa Juraj (Animalco, a.s.) 

- Váhala Jan (Váhala a spol. s r.o.) 

 

Předsedou představenstva Českého svazu zpracovatelů masa byl pan Karel Pilčík. 
 

Dozorčí rada ČSZM v roce 2021 pracovala v tomto složení (v abecedním 
pořadí):  
- Ing. Josef Baláš, Ph.D., Chr.Hansen Czech Republic, s.r.o.  

- Ing. Zdeněk Maška, Prantl Masný průmysl s.r.o. (do 13. 9. 2021) 

- Mgr. Jan Prantl, Prantl Masný průmysl s.r.o. (od 4. 10. 2021) 

- Ing. Karel Uttendorfský, Maso Uzeniny Polička, a.s. (předseda DR ČSZM)  
 

3. V průběhu roku 2020 byly do ČSZM přijaty nové členské subjekty:  

- IDEMA FOODS spol. s r.o. (od 1. 3. 2021) 

-  Maso-uzeniny Lešetický s.r.o. (od 1. 5. 2021) 

 
4. V roce 2020 z ČSZM vystoupily tyto subjekty: 
- Josef Chejn spol. s r.o. (k 1. 1. 2021) 

 

Adresář členských subjektů je v aktuální verzi dostupný na nových 

internetových stránkách ČSZM (www.cszm.cz).  

  
5. Sekretariát ČSZM  2021 zastupoval výkonný ředitel MVDr. Radek Slanec. 

 
6. V roce 2021 byl ČSZM zastoupen ve volených orgánech Potravinářské 

komory ČR těmito představiteli:  

- Karel Pilčík (viceprezidentem PK ČR a členem výkonné rady PK ČR)  
  

ČSZM zároveň aktivně působil v níže uvedených pracovních skupinách a 
výborech PK ČR. Účast ČSZM zde zajišťovali tito zástupci:  

- Ing. Jaromír Kloud (člen výboru pro obchod a marketing)  

- Doc. MVDr. Josef Kameník, Ph.Dr., MBA (předseda pracovní skupiny Maso 
a masné výrobky v rámci České technologické platformy pro potraviny)  

- MVDr. Radek Slanec (člen výboru pro legislativu)  

- MVDr. Radek Slanec (člen výboru pro životní prostředí)  

- MVDr. Radek Slanec (člen řídícího výboru České technologické platformy 
pro potraviny)  



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  11/45 
 

- MVDr. Radek Slanec (člen pracovních skupin Potraviny a spotřebitel a Maso 
a masné výrobky v rámci České technologické platformy pro potraviny)  

- Ing. Jitka Vostatková (členka výbor pro udržitelnou výrobu a spotřebu)  
 

7. V roce 2021 byl ČSZM zastoupen ve statutárních orgánech CLITRAVI těmito 
představiteli:  

- Karel Pilčík (člen řídící rady)  

 
ČSZM zároveň aktivně působil ve všech pracovních skupinách CLITRAVI.  
 
 

8. V roce 2021 byl ČSZM zastoupen ve statutárních orgánech UECBV těmito 
představiteli:  

- Ing. Juraj Šeketa (člen představenstva)  

- MVDr. Radek Slanec (člen představenstva)  
 

9. Vedle zastoupení ve výše uvedených orgánech a pracovních skupinách PK 
ČR, CLITRAVI a UECBV se ČSZM v roce 2021 zapojoval do činnosti těchto 
uskupení:  

- Sektorová rada potravinářství a krmivářství (MVDr. Radek Slanec)  

- Pracovní skupina MZe pro zajišťování činnosti kontaktního místa dle čl. 20 
nařízení 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování (MVDr. Radek Slanec)  

 
 

2. Činnost představenstva a orgánů ČSZM v roce 2021 

Představenstvo ČSZM mělo v roce 2021 celkem 10 řádných zasedání. Jednání 37. 

Valné hromady proběhlo dne 10. 6. 2021. Meating ČSZM se uskutečnil jako 

jednodenní odborná konference masného průmyslu a to dne 5. 10. 2021. 

Následuje stručný výtah hlavních bodů, které byly orgány ČSZM a sekretariátem 

ČSZM projednávány a řešeny: 

 

2.1. Osvětová a náborová kampaň “MASO“ 
 
V květnu 2018 ČSZM spustil osvětovou a náborovou kampaň ve prospěch oboru 
zpracování masa.       
Celkově má kampaň 3 části:  
 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  12/45 
 

a) Je to maso – podpora spotřeby masa a masných výrobků 
b) Masobraní – celostátní oslava masa a uzenin 
c) Bude to maso – náborová kampaň na školách 

 

Tyto akce probíhaly po celý rok 2021 a pokračují i v roce 2022. 

Je to maso. Cílem těchto aktivit je propagovat maso a masné výrobky jako součást 

zdravého a vyváženého jídelníčku, a také jednoduchou a populární formou 

vysvětlovat zažité mýty. Třeba říci, že některé cíle těchto aktivit Svazu jsou 

v rozporu se současnými propagovanými zásadami zdravé výživy, a i se stanovisky 

ekologických snah EU. I přes tento rozpor si myslíme, že uvedené aktivity jsou 

důležité a mají svůj význam.  

Masobraní V půli května od 21. do 23. proběhla již tradiční událost oslavy masa. 

Tyto dny jsou oslavou konzumace masa a masných výrobků v ČR. Vzhledem na 

šíření viru COVID-19 se nahradil původní koncept venkovních akcí konceptem 

rodinného grilování. Uvedené akce se zúčastnilo 14 členských subjektů.  

Bude to maso. Cílem této kampaně je prezentovat vzdělání v oboru řezník – 

uzenář jako směr pro jisté, budoucí a lukrativní pracovní uplatnění mladých lidí 

v tradičním a poctivém řemeslu. Kampaň se orientuje především na základní školy 

a rodiče jejich žáků z 9. tříd, dále na odborná učiliště a střední školy, které vyučují 

obor řezník – uzenář, případně obory podobného charakteru.  

ČSZM na uvedených aktivitách spolupracoval s agenturou Pria Systém s.r.o., 

Ondřejem Macků a Insighters s.r.o. 

 Výsledky těchto kampaní je možno sledovat na webových stránkách jednotlivých 

aktivit a pravidelně v zápisech představenstva ČSZM, na webových stránkách 

(www.jetomaso.cz, www.masobrani.cz, www.budetomaso.cz, a na dalších 

sociálních sítích. 

 

2.2. Projekt „Vzdělávání ČSZM“  

ČSZM v roce 2019 obdržel od MPSV dotaci na projekt „Vzdělávání zaměstnanců 
členských firem ČSZM“, reg. čís: CZ.03.1.52/0.0/0.0/19-110/0010948.  

Projekt je financován z Evropského sociálního fondu a Státního rozpočtu ČR, 
prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. Doba realizace projektu je 
od 1. 5. 2019 do února 2023. 

http://www.jetomaso.cz/
http://www.masobrani.cz/
http://www.budetomaso.cz/


Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  13/45 
 

Cílem projektu je zvýšit úroveň znalostí a dovedností zaměstnanců a zajistit soulad 
kvalifikací a kompetencí s požadavky na vykonávané pracovní činnosti. 

Cílovou skupinu tvoří zaměstnanci jednotlivých subjektů, které jsou členy ČSZM. 
Zaměstnanci se zapojili do projektu v oblastech: obecné IT, měkké a manažerské 
dovednosti, technické a jiné odborné vzdělávání, účetní, ekonomické a právní 
kurzy, jazykové kurzy.  

 
Členské subjekty čerpají dotace dle pravidel „de minimis“, tj. maximálně 200 tis. 
EUR, ve třech po sobě jdoucích účetních obdobích. Při splnění předepsaných 
kritérií budou mít členské subjekty zajištěny 100 % úhradu nákladů na zajištění 
školících aktivit v rámci tohoto projektu. V roce 2021 bylo do tohoto projektu 
zapojeno 16 členských subjektů. Vzhledem k nevyčerpaným prostředkům se 
mohou zájemci z řad členské základny do projektu zapojit dodatečně.  
Dle odsouhlasených požadavků firem zajišťuje požadovaná školení, dle možností 

v současném pocovidovém období, administrátor projektu společnost Profima 

Effective s.r.o.  

V roce 2021 se uskutečnilo školení pracovníků členských firem ve výši 6 832 916 

Kč. 

2.3. Projekt NNO 2021 

„ České cechovní normy pro maso a masné výrobky v roce 2021“ 

ČSZM v roce 2021 obdržel od MZe dotaci na projekt „České cechovní normy pro 
maso a masné výrobky v roce 2021“, reg. čís: 76.  

Projekt byl financován ze Státního rozpočtu ČR, prostřednictvím MZe v programu 
NNO. Doba realizace projektu byla od 15. 6. 2021 do 31. 12. 2021. 

Hlavním cílem projektu byla snaha informovat veřejnost o existenci značky České 

cechovní normy (ČCN) a ustanovit značku České cechovní normy (ČCN) jako 

primární garanci kvality masných produktů. Vedlejšími cíli bylo zlepšit orientaci 

zákazníků při nákupu a také zvýšit povědomí o vlastnostech a kvalitativních 

standardech masných výrobků. 

Na tomto projektu ČSZM spolupracoval s agenturou Pria Systém s.r.o. 

Výsledky tohoto projektu je možné sledovat na webových stránkách 

(www.masovnorme.cz), a na dalších sociálních sítích. 

 

 

http://www.masovnorme.cz/


Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  14/45 
 

„ Osvětová kampaň Českého svazu zpracovatelů masa“ 

ČSZM v roce 2021 obdržel od MZe dotaci na projekt „Osvětová kampaň Českého 
svazu zpracovatelů masa“, reg. čís: 75.  

Projekt byl financován ze Státního rozpočtu ČR, prostřednictvím MZe v programu 
NNO. Doba realizace projektu byla od 1. 4. 2021 do 31. 12. 2021. 

Hlavními cíli projektu byla snaha zdůraznění pozitivního vlivu konzumace masa a 

masných výrobků na lidské zdraví a vývoj, a zároveň přiblížit spotřebitelům 

aktuální trendy v oblasti bezpečnosti a kvality potravin. Druhým hlavním cílem 

bylo přiblížit mladým lidem práci v masozpracujícím průmyslu a zvýraznit 

atraktivitu tohoto oboru pro jejich další zaměření, aby se v dalších letech nemusel 

masozpracující průmysl potýkat s nedostatkem kvalifikovaných zaměstnanců. 

Vedlejšími cíli projektu bylo vyvrácení veřejnosti vybraných mýtů o mase, a 

zároveň jak při nákupu poznat správné, kvalitní a hlavně bezpečné maso. 

Na tomto projektu ČSZM spolupracoval s více subjekty (agenturou Pria Systém 

s.r.o., Ondřejem Macků, Insighters s.r.o., Jiřím Janákem a doc. Josefem 

Kameníkem) 

 

2.4. Připomínková řízení ČR a EU – zákony, vyhlášky, nařízení  

ČSZM byl i v roce 2021 přímým účastníkem připomínkových řízení k mnoha 

návrhům národních i evropských legislativních předpisů, zejména v gesci MZe, ale 

i ostatních orgánů státní správy ČR a institucí EU. Zde jsou stručně uvedeny 

nejvýznamnější legislativní okruhy, kterými se ČSZM v daném období zabýval: 

- Novelizace zákona o veterinární péči je problematikou stále a dlouho 

diskutovanou v nejrůznějších institucích i v poslanecké sněmovně. Jde 

zejména o specifikaci množství poráženého skotu v režimu domácích 

porážek. Český svaz zpracovatelů masa za podpory Asociace soukromého 

zemědělství České republiky navrhl následující úpravu. Domácí porážkou 

mohou být poražena ve vlastním hospodářství chovatele jatečná zvířata s 

výjimkou skotu staršího 72 měsíců, koní, oslů a jejich kříženců. V případě 

domácí porážky skotu mladšího 72 měsíců může chovatel porazit nejvýše 

1,5 velké dobytčí jednotky (VDJ) ročně. Novela veterinárního zákona bude 

projednávaná v poslanecké sněmovně v prvním pololetí 2022. 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  15/45 
 

- Změna Nařízení ES č. 853/2004 (porážky na farmách) 

ČSZM přijal pozvání od Státní veterinární správy ČR k vytvoření nové odborné 

kvalifikace, která by byla zapsána do Národní soustavy kvalifikací. Navržená 

kvalifikace by zahrnovala manipulaci zvířat před porážkou, fixaci, omráčení, 

vykrvení a popřípadě vykolení zvířat. Evropská komise provedla změnu 

Nařízení (ES) č. 853/2004, které v brzké budoucnosti umožní provádět 

v hospodářství porážku zdravých zvířat, tedy porážku jinou než nucenou, 

hodnocenou dle nařízení o ochraně zvířat při usmrcování zvířat při 

usmrcování jako ,,nouzové usmrcení´´ (v hospodářství proběhne pouze 

omráčení a vykrvení, poté musí být tělo přepraveno na jatky, kde proběhne 

další zpracování). V takovém případě již usmrcení bude muset provádět 

osoba odborně způsobilá. ČSZM upozornil dozorové orgány, že takto 

porážená zvířata nebudou splňovat hygienické požadavky kladené na klasické 

zpracovatele masa (např. porážení zvířat u stáda zvířat, vykolování zvířat 

v kůži, pozdní vykolení a špatné chlazení masa). ČSZM vyjadřoval nesouhlas 

s touto úpravou při jednání se zástupci MZe, SVS ČR a PK ČR. 

- ČSZM se rovněž podílí na činnostech nové Společné zemědělské politiky 

(SZP) EU, včetně tzv. Zelené dohody. Svaz spolupracuje s Ústavem 

zemědělské ekonomiky a informací. Je rovněž účastníkem společných 

jednání na úrovni MZe. Kromě ČSZM jsou účastníky jednání také 

Potravinářská komora ČR, Agrární komora ČR a Zemědělský svaz. Z jednání 

vyplynulo, že základním cílem je zachování současné živočišné produkce 

ČR a případně dosažení potřebné soběstačnosti ve výrobě potravin. 

V rámci nové SZP EU bylo na MZe aktivních několik odborných pracovních 

skupin, zejména pro zástupce zemědělských organizací. ČSZM se těchto 

jednání rovněž zúčastňuje. ČSZM je rovněž součástí tzv. Konsorcia 2020+, 

které je zřízeno Potravinářskou komorou. Tuto aktivitu ČSZM rovněž 

finančně podporuje. Konsorcium 2020+ již od roku 2017 na úrovni EU 

prosazuje zájmy zemědělských a potravinářských nevládních organizací ČR 

a SR v rámci reformy SZP EU.  

 

2.4. Návrhy, požadavky a konzultace s MZe, SVS, SZPI – welfare, jatky, 

výroba, technologie. 

- Welfare na jatkách. Uvedená problematika byla průběžně projednávána. 

ČSZM aktivně spolupracoval se SVS ČR a MZe na přípravě školení pro 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  16/45 
 

podnikového welfaristu. Dne 1.3.2021 započala platit vyhláška 83/2021 Sb., 

která mění vyhlášku č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat 

proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. Tato novela zavádí povinnost 

absolvovat kurz odborné přípravy pro získání osvědčení o způsobilosti pro 

osoby podílející se na úkonech souvisejících s porážením zvířat, který je 

určen pro pracovníky pro řádné zacházení se zvířaty podle čl. 17 přímo 

použitelného předpisu Evropské unie upravujícího ochranu zvířat při 

usmrcování (§ 2 odstavec 3).  

- Klasifikaci JUT jatečných zvířat. ČSZM ve spolupráci s Ing. Lexou, 

který v ČR zajišťuje distribuci klasifikačních přístrojů dánského výrobce 

Frontmatec, pokročil v jednání s MZe o podmínkách pro schválení metod 

FOM II a AutoFOM pro využití v ČR pro klasifikaci JUT prasat. Národní 

agentura pro zemědělský výzkum (NAZV) vypsala na jaře 2021 dotační výzvu 

pro projekt výzkumu vytvoření nové regresní rovnice pro klasifikaci 

jatečných prasat. Na tuto výzvu přišla společná nabídka z České zemědělské 

univerzity v Praze a z Veterinární a farmaceutické univerzity v Brně. MZe 

tuto předloženou nabídku podpořila. Výzkum bude probíhat 2 roky a bude 

zaměřen na všechny používané klasifikační přístroje používané na území 

České republiky. Použití nových regresních rovnic pro jednotlivé zařízení 

bude možné až po schválení Evropskou komisí. 

- Komunikace mezi SVS a ČSZM velmi dobře funguje při vyhodnocování 

a informování o epizootologické situaci v rámci ČR i v rámci Evropy. Hlavně 

se jedná o informace o šíření nákazy afrického moru prasat (AMP). ČSZM 

průběžně monitoroval šíření nákazy afrického moru prasat v Evropě, Číně i 

jinde ve světě. 

 

2.5.  MEATING 2021 

Český svaz zpracovatelů masa uspořádal dne 5. října 2021 již 11. konferenci 

masného průmyslu Meating 2021 v OREA Congress Hotelu Brno. Důstojně tím 

oslavil 30. výročí svého založení a připomněl existenci tisíciletého řeznického 

řemesla, které bylo velmi důležitým faktorem ve výživě lidí. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se minulý ročník Meating 2020 nekonal, byl o 

konferenci mimořádný zájem. Více než 460 účastníků tak získalo nejnovějších 

informace z oboru, včetně dopadů koronavirové pandemie. Všichni účastníci 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  17/45 
 

konference obdrželi v místě registrace program a další podklady k celodennímu 

jednání. Meating 2021 podpořila celá řada partnerů. Titulárním partnerem byla 

společnost PRIA systém s.r.o., a dalších 54 partnerů. Mnozí vytvořili příjemné 

prostředí v předsálí přednáškové haly, kde měli možnost předvést své nejnovější 

výrobky využitelné v masném průmyslu, včetně jejich odborné konzultace.  

Pro zpestření jednotlivých přednášek konference bylo možné využít aplikace 

SLIDO, která účastníkům umožnila zapojit se do diskuze s přednášejícími po celou 

dobu akce. Potěšilo nás, že se tato forma diskuze osvědčila a byla hojně využívána. 

Velkému zájmu se těšila soutěž „Šunka nejvyšší kvality Meating 2021“. ČSZM se 

snažil touto soutěží zvýšit atraktivitu konference. Do soutěže se přihlásilo 19 

výrobců, kteří poskytli vzorky svých výrobků. Titul „Šunka nejvyšší kvality Meating 

2021“ získala šunka od společnosti Řeznictví H+H.  

Dopolední program konference probíhal ve Velkém sále Kongresového centra, 

kde se uskutečnilo šest velmi zajímavých přednášek. 

První přednášku prezentovala paní Adéla Paďourková, zástupce AK ČR v EU 

zaměřenou na „Cíle Evropské zelené dohody“ jejíž snahou je dosažení klimatické 

neutrality do roku 2050. Jenom pro zemědělství a potravinářství bylo předloženo 

k projednání více jak 15 strategií s mnoha cíli. Kroky se budou týkat např. v sektoru 

živočišné výroby snížení emisí, snížení antibiotik o 50 %. Označování potravin by 

se mělo rozšířit o další informace (značení welfare, Eko- Score, Nutri- Score, 

nutriční profily, země původu). Změny se budou týkat také způsobu marketingu, 

propagace potravin, výrazné snížení a omezení používání čpavku a methanu. V 

problematice welfaru bude cíl zaměřen na zrušení klecových chovů zvířat a 

radikální omezení přepravy zvířat včetně porážek na delší vzdálenosti. Velký důraz 

bude kladen na alternativní potraviny, jako je zavedení alternativního masa, 

rostlinných alternativ, konzumace hmyzu včetně mořských řas a výroba potravin 

3 D tiskem. Další ambicí je rozšíření ekologického zemědělství na 25 % orné půdy, 

snížit používání pesticidu v zemědělství o 50 %, redukce hnojiv o 20 % a vyloučení 

10 % orné půdy z produkce do roku 2030.  Počítá se, že plýtvání s potravinami se 

sníží o 50 %. 

V důsledku realizace výše uvedených „Cílů Evropské zelené dohody“ by došlo 

podle německé studie k propadu produkce u hovězího masa (- 20 %), mléka (- 6,3 

%), obilovin (- 21,4 %), olejnin (- 20 %). Ceny ovoce a zeleniny by pak měly vzrůst 

o 15 %, olejnin o 18 %, a obilovin o 12,5 %. 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  18/45 
 

Obchodní bilance s obilovinami by se změnila z kladných 22 milionů tun na čistý 

dovoz ve výši 6,5 milionu tun, zatímco obchodní bilance s hovězím masem by se 

změnila z přebytku 22,5 tisíce tun na schodek 950.000 tun. 

Čistý vývoz vepřového masa by se snížil ze 4,3 milionů tun na 1 milion tun a čistý 

vývoz mléka z 5,9 milionů tun na 4,9 milionu tun. 

Na tuto přednášku v bloku A reagovali další přednášející. Každý z nich se věnoval 

jen dílčí problematice případně stanovisku České republiky k naplnění cílů.  Pan 

Martin Štěpánek ředitel odboru potravinářského, sekce zemědělství a 

potravinářství z Ministerstva zemědělství ČR sdělil, že ministerstvo podporuje 

udržitelné hospodaření s přírodními zdroji zejména s půdou, vodou a ovzduším. 

Česká republika považuje za nutné podrobit strategii Farm to Fork dopadovým 

studiím na úrovni EU, členských států a veřejné diskuzi. Zvláštní důraz bude kladen 

na uskutečnění specifické analýzy dopadů na Českou republiky. Současně vyjádřil 

oficiální stanovisko ministerstva k označování Nutri-Score na potravinách. 

ČR považuje současná pravidla pro označování potravin výživovými údaji v 

nařízení (EU) 1169/2011 za plně dostačující. Z tohoto pohledu nevidí důvod pro 

nezbytně nutné zavádění nových povinných systémů označování nutričních údajů 

na přední straně obalu. 

V případě, že bude na úrovni EU rozhodnuto o přijmutí nového systému, bude ČR 

podporovat, aby byl dobrovolný a nepřidělával další administrativní požadavky 

výrobcům. Dále bude požadovat, aby tento systém nehodnotil potravinu 

zjednodušeně jako celek, ale podával informaci o zastoupení jednotlivých živin v 

potravině, byl objektivní, popisný a nerozděloval potraviny do kategorií na 

„zdravé“ a „méně zdravé“.  ČR podporuje iniciativu rozšíření povinného 

označování země původu na další druhy potravin, než v současnosti stanovuje 

platná legislativa EU.  

Pan Štěpánek se v přednášce dále podrobně věnoval Novele zákona č. 110/1997 

Sb., o potravinách a tabákových výrobcích – č. 174/2021 Sb. 

Ústřední ředitel SVS ČR pan Zbyněk Semerád podpořil požadavky a cíle Zelené 

dohody při realizaci opatření na úseku welfare včetně označení Eco-Score na 

potravinách, které rovněž považuje za příliš ambiciózní. Snížení používání 

antibiotik ve veterinární péči o 50 % do roku 2030 vidí jako problematické, protože 

nemocná zvířata bude i v budoucnosti nutné léčit. Je nutné brát zřetel na spotřebu 

antibiotik v jednotlivých členských státech EU. V poslední části přednášky se zmínil 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  19/45 
 

o nutnosti racionálně snižovat ztráty potravin a věnovat se boji proti 

potravinovým podvodům v celém potravinovém řetězci. 

Prezidentka Potravinářské komory ČR paní Dana Večeřová ve svém příspěvku 

navázala na předcházející témata, která ještě doplnila o další fakta.  Zejména 

upozornila, jaký dopad může být pro potravinářský sektor při naplnění cíle EU s 

ohledem ke klimatické neutralitě. V 61 bodech uvedla problémy, které mohou 

nastat, a nebo nastanou.  Hlavní problém bude zvyšování nákladů na výrobu, které 

se následně promítnou do cen výrobků, omezování investic atd. Obdobně zde byl 

přednesen postoj k Nutri-Score, Eco-Score a Plant-Score, které vyvinula Francie. 

Pan Miloš Kavka ze SZPI seznámil přítomné s aktuálními výsledky kontrol 

bezpečnosti a kvality výrobků z masa za období od 1.1.2021 do 17.9.2021. Bylo 

odebráno 697 vzorků, z toho nevyhovovalo 251 tj. 36 %. U dovážených výrobků je 

situace obdobná. Nejvíce nevyhovujících vzorků je těch, u kterých není uveden 

původ. Ze zjištěných nedostatků převažuje zejména špatné značení. Dále se zmínil 

o falšování masných konzerv z Polska (jako součásti konkurenčního boje), 

cechovních normách a cílech masného průmyslu. 

Přednáška Ing. Jana Pivoňky z VŠCHT v Praze byla zaměřena na dopady konzumace 

červeného masa na zdraví lidí a změny klimatu. Z důvodu vysoké spotřeby vody, 

degradace krajiny a emisí skleníkových plynů má výroba masa vliv na klima Země. 

Tuto problematiku by mimo jiné měla řešit výroba a nabídka rostlinné alternativy 

masa. Současně poukázal na to, že napodobování živočišných produktů pomocí 

rostlinných bílkovin, tuků a dalších látek zřejmě podceňuje skutečnou nutriční 

složitost v potravinovém řetězci, včetně dopadu na zdraví lidí. Nové rostlinné 

alternativy masa by neměly z hlediska výživy být považovány za skutečné náhrady 

masa. Porovnal kvalitu bílkovin z různých zdrojů od masa přes vejce, sóju, mléko, 

pšenici, rýži. Dále hovořil o alternativách masa a mléka, využití hmyzu, luštěnin, 

řas a dalších přírodních produktů ve výživě lidí. Poslední část přednášky byla 

věnována emisi skleníkových plynů vs. kvalita bílkovin. 

Přednáškové bloky B (ve velkém sále) a bloky C (v malém sále) se uskutečnily v 

odpoledních hodinách. 

Blok B moderoval pan Zdeněk Skála na téma „Nová realita, co se mění a co 

zůstává?“. První přednášku měla paní Helena Horská Raiffeisenbank-na téma 

„Covid a dopad na finance a spotřebitelské chování“. Druhou přednesl prezident 

Svazu obchodu cestovního ruchu ČR  pan Tomáš Prouza s titulem „Vraťme 

pražskou šunku za oceán“. Další projev měl pan Jindřich Špička z Ústavu 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  20/45 
 

zemědělské ekonomiky a informací s názvem „Mezigenerační rozdíly při nákupu 

masa a masných výrobků v ČR“. Předposledním přednášejícím byl pan Tomáš 

Jeřábek z firmy Košík.cz k tématu „S masem do online“. Na tyto přednášky 

navazovala panelová diskuze, kde byli hlavními hosty pan David Kureš ze 

společnosti Novak maso-uzeniny a pan Aleš Groulík ze společnosti JIP. Diskuze 

byla živá a přínosná pro všechny zúčastněné. Závěrečná přednáška konference 

bloku B byla věnována vzdělávání zaměstnanců subjektů ČSZM. Paní Jana Márová 

ze společnosti PROFIMA EFFECTIVE zdůraznila, že lidé jsou zdrojem bohatství. 

Proto rozvoj firmy je přímo závislý na pravidelném vzdělávání zaměstnanců, které 

musí souviset s jejich motivací. Poukázala na ukazatele přínosu vzdělávání 

počínaje zvýšením produktivity, snížením počtu přesčasových hodin, snížením 

ztrát, poklesu nákladů, snížení stížností, fluktuace apod. Nabídka firmy PROFIMA 

EFFECTIVE nabízí možnosti pro malé i velké firmy, aby se mohly dále do budoucna 

rozvíjet. 

V bloku C se uskutečnilo celkem pět přednášek, které moderoval pan Jan Coufalík. 

Společnost Novum global se zaměřila na detekci kontaminantů potravinářskými 

rentgeny. Společnost SABRIS CZ měla přednášku na téma: „Libový odbyt“. 

Společnost P.V.A. se zaměřila na moderní trendy softwaru při prodeji masa a 

uzenin. Společnost Bizerba přišla s námětem nákupu potravin online a společnost 

KVADOS poukázala na nové trendy v automatizaci a robotizaci, v logistice a 

výrobě. Bylo velmi příjemné pozorovat aktivní přístup účastníků během diskuze. 

Slavnostní večer moderovala profesionálně paní Martina Kociánová. Při 

slavnostním večeru byly předány ceny vítězům soutěže Řeznicko-uzenářská 

prodejna roku 2021. Nejlepší učeň oboru zpracování masa pro rok 2021 – obdržel 

Dan Fojtík, Nejlepší student oboru zpracování masa pro rok 2021- obdržel Vojtěch 

Branštýl, Nejlepší diplomová práce v oboru zpracování masa pro rok 2021- 

obdržela Bc. Anna Valterová, Mistr oboru zpracování masa pro rok 2021 – obdržel 

Jan Hanuš. Čestnými členy ČSZM byli jmenováni pan Milan Sláma - Uzenářství a 

lahůdky Sláma s.r.o., Velká Bíteš, MVDr. Eduard Slanec - bývalý pracovník SVS ČR, 

který se celoživotně zabýval problematikou masného průmyslu a Ing. Miloš 

Shrbený - dlouholetý pracovník v oboru zpracování masa a ve společnosti 

Animalco a.s. 

Vzhledem k 30. výročí založení Českého svazu zpracovatelů masa byly uděleny 

také zcela speciální ocenění panu MVDr. Josefu Radošovi (inicioval založení 

Svazu), Antonínu Kozákovi (první předseda Svazu) a paní Ing. Jitce Vostatkové 

(vedoucí sekretariátu). 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  21/45 
 

Konferenci si můžete zpětně připomenout na webu akce www.cszm-meating.cz 
Těšíme se na letošní, již 12. ročník konference masného průmyslu Meating 2022 

 

2.6. Řeznicko-uzenářská prodejna roku 2021  

ČSZM v roce 2021 zorganizoval již 14. Ročník soutěže Řeznicko-uzenářská 

prodejna roku 2021, do které se zapojily prodejny ze čtrnácti krajů ČR. Pro rok 

2021 připravila pracovní skupina ČSZM, pod vedením výkonného ředitele svazu, 

dvě krajská kola. První krajské kolo zahrnovalo hodnocení prodejen pomocí 

mystery-shoppingu, druhé kolo proběhlo formou mystery-auditu.  Hodnocení 

krajských kol zajišťovala společnost Hello innovation. Prodejny byly rozděleny do 

dvou soutěžních kategorií (tržní síť a nezávislý trh). Kromě dalších změn 

v pravidlech došlo též k zavedení zvláštního ocenění „design roku“.  

Partnerem soutěže v obou výše uvedených soutěžních kategoriích byla v roce 

2021 společnost MARANKO design s.r.o.  

Do soutěže se přihlásilo celkem 133 prodejen, z toho 15 prodejen v 

kategorii NEZÁVISLÝ TRH a 118 prodejen v kategorii PRODEJNÍ SÍTĚ. 

Vyhlášení výsledků proběhlo při slavnostním večeru 11. Meatingu ČSZM, kde byly 

předány ceny vítězům soutěže Řeznicko-uzenářská prodejna roku 2021.  

V roce 2021 se stali následující společnosti vítězi: 

KRAJŠTÍ VÍTĚZOVÉ – KATEGORIE – PRODEJNÍ SÍTĚ 

Jihočeský kraj-Řeznictví MÚÚÚ, Samoty 1533, Písek 
Jihomoravský kraj-Podniková prodejna MP Krásno, Nádražní 184/22, Hustopeče 
Karlovarský kraj-NOVÁK maso-uzeniny, Západní 1/521, Karlovy Vary 
Královéhradecký kraj-NOVÁK maso uzeniny, Solnická 59, Dobruška 
Liberecký kraj-NOVÁK maso-uzeniny, Sobotecká 258, Turnov 
Moravskoslezský kraj-Slezské uzeniny, nám. A. Bejdové 1810/10, Ostrava-Poruba 
Olomoucký kraj-Makovec, Dukelská brána 4, Prostějov 
Pardubický kraj-Makovec, Brněnská 818, Jevíčko 
Plzeňský kraj-Zeman maso-uzeniny, Domažlická 870, Klatovy 
Praha-Řeznictví MÚÚÚ, Moskevská 495/48, Praha 
Středočeský kraj-Zeman maso - uzeniny, Západní, Ovčáry 
Ústecký kraj-Kaufland ČR v.o.s., Okružní 3368/7, Ústí n.Labem-Kliše 
Kraj Vysočina-Zeman maso - uzeniny, Palackého 1427/2a, Třešť 
Zlínský kraj-Slezské uzeniny, Okružní 4701, Zlín 
 

http://www.cszm-meating.cz/


Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  22/45 
 

KRAJŠTÍ VÍTĚZOVÉ – KATEGORIE – NEZÁVISLÝ TRH 

Jihočeský kraj-Masna Planá nad Lužnicí, Průmyslová 499 
Olomoucký kraj-Váhalovy uzeniny, Pod Humny 308, Hustopeče n. Bečvou. 
Pardubický kraj-Řeznictví a uzenářství Morávek, Smetanovo nám. 13, Litomyšl 
Středočeský kraj-BAXANT ŘEZNICTVÍ, Pražská 614, Benátky nad Jizerou 
Kraj Vysočina-Masna Pelhřimov, Nádražní 2442 
Zlínský kraj-VOMA, Obchodní 1507, Uherské Hradiště 
 

CELOSTÁTNÍ VÍTĚZ – KATEGORIE - PRODEJNÍ SÍTĚ 

Zlínský kraj - Slezské uzeniny, Okružní 4701, Zlín 

 

CELOSTÁTNÍ VÍTĚZ – KATEGORIE - NEZÁVISLÝ TRH 

Jihočeský kraj - Masna Planá nad Lužnicí, Průmyslová 499 

 

CENA SYMPAŤÁK ZA PULTEM – PRODEJNÍ SÍTĚ 

Kraj Vysočina - Zeman maso - uzeniny, Palackého 1427/2a, Třešť 

 

DESIGN ROKU – PRODEJNÍ SÍŤ 

Středočeský kraj - Zeman maso - uzeniny, Západní, Ovčáry 

 

DESIGN ROKU – NEZÁVISLÝ TRH 

Pardubický kraj - Řeznictví Sloupnice s.r.o., nám. Míru 60/43, 

 

2.7. České cechovní normy 

Systém ČCN, zajišťovaný ze strany Potravinářské komory ČR a České technologické 

platformy pro potraviny, je dobrovolným programem, ke kterému se výrobci 

potravin a nápojů mohou přihlašovat podle vlastního uvážení. ČCN disponují svojí 

vlastní značkou, která čerpá výjimku z platného zákona o potravinách. Potraviny 

s vyobrazením značky ČCN nemusejí splňovat zákonný požadavek na zastoupení 

surovin českého původu. 

V rámci oboru zpracovatelů masa lze ČCN rozdělit do dvou okruhů: ČCN pro maso 

a ČCN pro masné výrobky.  

Obsáhlá diskuze k problematice ČCN mezi ČSZM, PK ČR a dozorovými orgány 

probíhala v průběhu celého minulého roku. 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  23/45 
 

Koncem roku 2021 ČSZM, Potravinářská komora a Svaz zpracovatelů masa jednaly 

o podobě ČCN pro vepřové maso a masné výrobky. Svaz chovatelů prasat 

požaduje, aby ČCN pro vepřové maso a masné výrobky používaly pouze surovinu 

pocházející z českých chovů.  

 

2.8. ČSZM –různé 

 

- Mediální aktivity ČSZM. Mediální aktivity byly v minulém roce zaměřeny 

zejména na aktuální, často se měnící vývoj na trhu s vepřovým masem, na 

popis trendů v oblasti grilování masných výrobků, na nedostatek odborných 

pracovníků v oboru zpracování masa, na vysvětlení problematiky obsahu 

masa v masných výrobcích, na komentování souvislostí v aktuálním vývoji 

na evropském a globálním trhu s vepřovým masem apod. 

- Řízená diskuze o mediální podpoře potravin živočišného původu v roce 
2021. Uvedená aktivita byla projednána průběžně představenstvem ČSZM. 
Byly předány základní informace ze strategie „From Farm to Fork“. V květnu 
2020 přijala Evropská komise „Zelenou dohodu“, která má za cíl podpořit 
účinné využívání zdrojů prostřednictvím přechodu na čisté oběhové 
hospodářství a zabránit ztrátě biologické rozmanitosti a snížit znečištění. 
V materiálech EU je stále uváděno, že obyvatelé EU se nestravují zdravě 
(mimo jiné z důvodů nadměrné spotřeby masa, soli a cukru). Dále je zde 
velmi pravidelně uváděno, že produkce masa a mléka negativně ovlivňuje 
životní prostředí a že EU začala činit rozhodnutí znamenající redukci 
produkce některých komodit a jejich nahrazení jinými komoditami. Jedná 
se o ohrožení produkce a návaznou možnost dalšího zpracování potravin 
živočišného původu v jednotlivých státech EU. Proti hlavnímu proudu 
Evropské komise jdou Evropský svaz zpracovatelů masa (CLITRAVI) a 
Evropský svaz obchodníků s masem a dobytkem (UECBV), které aktivně 
jednají s pracovníky Evropské komise a Evropského parlamentu na všech 
úrovních ohledně nutnosti podpory produkce masa, podobně jako 
Konsorcium 2020 v ČR.  

- Český svaz zpracovatelů masa zajistil v roce 2021 tvorbu nových webových 
stránek, které odpovídají nejnovějším požadavkům. Stránky jsou 
uživatelsky přívětivé a přehledné. V sekci pro členy lze najít mnoho 
zajímavých a pravidelných informací. 

- V roce 2021 ČSZM vydal dvě publikace. První s názvem Označování masa, 
masných výrobků a masných polotovarů, která má za cíl popsat přehlednou 
formou zásady poskytování informací spotřebitelům při výběru masa a 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  24/45 
 

masných výrobků, jak je vymezuje evropské i české potravinové právo. 
Publikace je určená PPP na úseku zpracování masa, velkoobchodního i 
maloobchodního prodeje potravin, pracovníkům kontrolních orgánů, 
studentům středních a vysokých škol, stejně jako i zájemcům z řad 
spotřebitelů. Druhá publikace s názvem Třicet let byla vydaná k 30. výročí 
založení svazu. Publikace se snaží podchytit časovou osu vývoje od roku 
1990 – Podnikatelského svazu masného průmyslu, řezníků a uzenářů Čech, 
Moravy a Slezska se sídlem v Praze, přes Společenstvo řezníků a uzenářů 
Čech, Moravy a Slezska až po dnešní Český svaz zpracovatelů masa. 

- Během roku 2021 ČSZM zodpovídal za redakční zpracování obsahu 

Řeznických novin, které jsou vydávány ve formě všívané přílohy časopisu 

MASO. Vydávání tohoto časopisu úspěšně zajišťuje FVHE VFU Brno. ČSZM 

má svého stálého zástupce v redakční radě tohoto časopisu. Svaz zároveň 

provádí úplnou archivaci časopisu Maso od roku 1993.  

- ČSZM v roce 2021 průběžně zprostředkovával členským subjektům široké 

portfolio informací z nejrůznějších zdrojů v ČR i v rámci EU.  

Poznámky: 

 

 

 

Zpráva dozorčí rady ČSZM o hospodaření 

Českého svazu zpracovatelů masa v roce 2021 

pro 38. valnou hromadu ČSZM konanou dne 28.4.2022 

v Kulturním zařízení Větrný Jeníkov  

 
Dozorčí rada ve složení: 
Předseda:     Ing. Karel Uttendorfský 
Členové: Ing. Josef Baláš, Ph.D. 

Mgr. Jan Prantl  
 

předkládá v souladu s článkem 24 stanov ČSZM dnešní valné hromadě zprávu 
o výsledku kontroly hospodaření ČSZM v období od 1.1.2021 do 31.12.2021.  

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  25/45 
 

1. Kontrola členské evidence: 
Podle záznamů členské evidence bylo v ČSZM k 1.1.2021 zaregistrováno 185 

členských subjektů (z toho: 97 členů, 15 přidružených členů a 73 čestných 

členů). K tomuto datu bylo v ČSZM dále registrováno 16 mistrů oboru, 1 

ocenění za propagaci oboru, 35 ocenění za nejlepšího studenta / studentku / 

učně a 8 ocenění za nejlepší závěrečnou práci vysokoškolského studia v oboru 

hygieny a technologie masa. 

Podle záznamů členské evidence bylo v ČSZM k 31.12.2021 zaregistrováno 189 

členských subjektů (z toho: 98 členů, 15 přidružených členů a 76 čestných 

členů). K tomuto datu bylo v ČSZM dále registrováno 17 mistrů oboru, 1 

ocenění za propagaci oboru, 37 ocenění za nejlepšího studenta / studentku / 

učně a 9 ocenění za nejlepší závěrečnou práci vysokoškolského studia v oboru 

hygieny a technologie masa. 

 

2. Výnosy ČSZM v období 1.1. - 31.12.2021: 
 

V roce 2021 ČSZM dosáhl výnosů v celkové výši 6.250.832,19 Kč.  

Struktura výnosů ČSZM v roce 2021: 

- výnosy z členských příspěvků.……………………..……………….....3.354.136,00 Kč 
- ostatní výnosy.……………………..………………………………………....2.896.696,19 Kč 
celkem.……………………………………………….…………………………...... 6.250.832,19 Kč 

 

3. Náklady ČSZM v období 1.1. 2021– 31.12.2021: 
 

V roce 2021 ČSZM dosáhl nákladů v celkové výši 5.256.013,08 Kč. 

 

Struktura nákladů ČSZM v roce 2021: 

- osobní náklady……………………...…………………..……………………..…757.944,00 Kč 
- služby……...……………………………………….…...............................1.058.269,09 Kč 
- režijní náklady...…………………………....……………………………..……..975.216,74 Kč 
- reprezentace………………………………...…………………………….......2.464.583,25 Kč 
celkem……………………………………….……........................................5.256.013,08 Kč 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  26/45 
 

4. Hospodářský výsledek ČSZM v období 1.1. 2021- 31.12.2021: 
ČSZM v roce 2021 vygeneroval zisk v celkové výši 994.819,11 Kč.  

 

Hospodářský výsledek ČSZM v roce 2021 celkem: 

- výnosy ČSZM………………….…...……………………..………………………..  6.250.832,19 Kč 
- náklady ČSZM..………………......……………...…….…………………………. 5.256.013,08 Kč 
- celkový hospodářský výsledek……..…….……................................+994.819,11 Kč 

 

Na základě zpracovaného a odevzdaného daňového přiznání za rok 2021 nebude 

ČSZM vyměřena daň z příjmu.   

 

5. Stavy účtů: 
 

Stav k 1.1.2021 běžný účet ČSZM………….…….…..1.310.472,90 Kč 
    pokladní hotovost.……...…….…..........7.793,00 Kč  
       …………..….........…...254,76 €  

celkem…………………….………...…..1.318.265,90 Kč 
účet projektu vzdělávání…………3.631.149,82 Kč 

 
 

Stav k 31.12.2021  běžný Moneta Bank účet….…….....938.998,26 Kč 
    účet Raiffeisenbank……………………100.000,00 Kč 

pokladní hotovost.……...…….…..….....2.224,00 Kč 
…………..…...........…..254,76 € 

Celkem……………………………………1.041.222,26 Kč 
…………..…..........…..254,76 € 

účet projektu vzdělávání…………2.648.919,46 Kč 
 

6. Shrnutí zprávy dozorčí rady ČSZM: 
Dozorčí rada na svém zasedání dne 23.3.2022 přezkoumala předloženou účetní 

uzávěrku ČSZM za období od 1.1.2021 do 31.12.2021 a neshledala žádné závady 

v účetnictví ČSZM. 

Dozorčí rada předkládá 38. valné hromadě ČSZM výše přednesenou zprávu pro 

účely schválení výsledku hospodaření. 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  27/45 
 

Za dozorčí radu ČSZM: 
Předseda: Ing. Karel Uttendorfský 
Členové: Ing. Josef Baláš, Ph.D. 

Mgr. Jan Prantl 
 

     
VÝSLEDOVKA ČSZM za rok 2021 

     

  
   

Náklady ČSZM v roce 2021 Obrat Koncový stav 

Náklady celkem 14 018 399,13 Kč 14 018 399,13 Kč 
    

   
   

     

Výnosy ČSZM v roce 2021 Obrat Koncový stav 

Výnosy celkem 15 013 218,24 Kč 15 013 218,24 Kč 
    

     
     

Hospodářský výsledek ČSZM v roce 2021 

Hospodářský výsledek celkem + 994 819,11 Kč 

 

Poznámka: 

V obratu ČSZM za rok 2021 jsou započteny výše dotačních titulů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  28/45 
 

3. Rok 2021 v číslech (statistiky – zdroj SZIF, ČSÚ, MZe) 

Pořadí podniků podle objemu porážek prasat v kusech (2019, 2020, 2021) 

 

 

 

Zdroj: SVS ČR 

1. Kostelecké uzeniny a.s.

2. Maso Jičín s.r.o.

3. Jatky Bučovice, s.r.o.

4.

5. MAKOVEC a.s.

6. Jatka-Kurka s.r.o.

7. 	SKALIČAN a.s.

8. Maso Brejcha s.r.o.

9. Uzeniny Příbram a.s.

10. MASO UZENINY PÍSEK, a.s.

V ČR celkem za rok 2021 (159 podniků) 

Podniky Rok 2021

1 596 290 ks           

66,89%

JATKY Český Brod a.s.

2 386 289 ks

1. Kostelecké uzeniny a.s.

2. Jatky Bučovice, s.r.o.

3. 	JATKY Český Brod a.s.

4.

5.

6. Jatka-Kurka s.r.o.

7. Maso Brejcha s.r.o.

8. Uzeniny Příbram a.s.

9. 	SKALIČAN a.s.

10. MASO UZENINY PÍSEK, a.s.

V ČR celkem za rok 2020 (162 podniků) 2 313 393 ks

Podniky Rok 2020

1 486 549 ks           

64,26%

Maso Jičín s.r.o.

	MAKOVEC a.s.

1. Kostelecké uzeniny a.s.

2. Jatky Bučovice, s.r.o.

3. 	JATKY Český Brod a.s.

4.

5. Maso Jičín s.r.o.

6. Jatka-Kurka s.r.o.

7. 	SKALIČAN a.s.

8. MASO UZENINY PÍSEK, a.s.

9. Maso Brejcha s.r.o.

10. Uzeniny Příbram a.s.

V ČR celkem za rok 2019 (165 podniků) 2 341 308 ks

Podniky Rok 2019

1 466 373 ks           

62,63%

	MAKOVEC a.s.



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  29/45 
 

Porážky prasat (bez prasnic a kanců) v letech 2020 a 2021 podle krajů (kusy): 

 
 

Zdroj: ČSÚ 

Průměrná porážková hmotnost prasat (bez prasnic a kanců)                                   

v letech 2020 a 2021 pode krajů (kg živé hm./ks) 

 

Zdroj: ČSÚ 

Praha + Středočeský kraj 336 812 344 461 7 649 102,27

Území, Kraj ROK 2020 Rok 2021 Rozdíl (+/-) Index (%)

Plzeňský kraj 120 794 131 464 10 670 108,83

Jihočeský kraj 559 894 570 336 10 442 101,86

Ústecký kraj i.d. i.d. N/A N/A

Karlovarský kraj i.d. i.d. N/A N/A

Královéhradecký kraj 264 343 318 610 54 267 120,53

Liberecký kraj 5 059 6 775 1 716 133,92

Kraj Vysočina 200 469 189 599 -10 870 94,58

Pardubický kraj 73 272 66 465 -6 807 90,71

97,60

Olomoucký kraj 169 769 176 734 6 965 104,10

102,97

Zlínský kraj i.d. i.d. N/A N/A

Moravskoslezský kraj 167 508 169 143 1 635 100,98

Jihomoravský kraj 301 603 294 373 -7 230

Česká republika 2 280 806 2 348 622 67 816

Praha + Středočeský kraj 115,7 117 1,30 101,12

Území, Kraj Rok 2020 Rok 2021 Rozdíl (+/-) Index (%)

Plzeňský kraj 119,5 121 1,50 101,26

Jihočeský kraj 118,9 123,1 4,20 103,53

Ústecký kraj i.d. i.d. N/A N/A

Karlovarský kraj i.d. i.d. N/A N/A

Královéhradecký kraj 118,8 121,2 2,40 102,02

Liberecký kraj 116,7 122,5 5,80 104,97

Kraj Vysočina 113,9 114,5 0,60 100,53

Pardubický kraj 115,4 118,3 2,90 102,51

Olomoucký kraj 116,8 118,9 2,10 101,80

Jihomoravský kraj 114,4 117,1 2,70 102,36

Moravskoslezský kraj 110,5 108,9 -1,60 98,55

Zlínský kraj i.d. i.d. N/A N/A

Česká republika 116,06 118,5 2,10 102,10



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  30/45 
 

Výroba vepřového masa celkem v letech 2020 a 2021 podle krajů (tuny JUT): 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Četnost JUT prasat zařazených v jednotlivých třídách a průměrné hodnoty u 

sledovaných ukazatelů v roce 2021 

V roce 2021 bylo v České republice poraženo a následně klasifikováno podle 

systému SEUROP celkem 1 993 775 kusů jatečných prasat. Více jak 92 % 

klasifikovaných JUT prasat bylo zařazeno do jakostních tříd S a E. V roce 2021 

došlo ke zvýšení průměrného podílu libového masa v JUT v rámci celoroční 

statistiky. Toto navýšení bylo sice nepatrné (o 0,18 %), nicméně se snížila 

průměrná přejímací hmotnosti JUT o 0,14 kg oproti roku 2020. 

 

Třída Počet JUT Zastoupení v 
% 

Prům. podíl LMv% Prům. hm. JUT v kg 
S 851821 42,72% 61,78 89,87 
E 999722 50,14% 58,09 94,07 
U 129439 6,49% 53,31 97,27 
R 11458 0,57% 48,26 100,5 
O 1003 0,05% 43,21 101,88 
P 332 0,02% 49,54 95,7 

sum. 1 993 775    

 

Zdroj: MZe ČR 

Česká republika 211 436 217 008 5 572 102,64

Zlínský kraj i.d. i.d. N/A N/A

Moravskoslezský kraj 14 080 14 256 176 101,25

Jihomoravský kraj 27 600 26 966 -634 97,70

Olomoucký kraj 15 618 16 173 555 103,55

Pardubický kraj 6 885 6 575 -310 95,50

Kraj Vysočina 20 081 19 270 -811 95,96

29 533 4 791 119,36

Liberecký kraj 479 624 145 130,27

N/A

Karlovarský kraj i.d. i.d. N/A N/A

108,95

Jihočeský kraj 53 038 53 342 304 100,57

101,32

Území, Kraj Rok 2020 Rok 2021 Rozdíl (+/-) Index (%)
Praha + Středočeský kraj 30 488 30 889 401

Plzeňský kraj 11 361 12 378 1 017

Ústecký kraj i.d. i.d. N/A

Královéhradecký kraj 24 742



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  31/45 
 

 

Pořadí podniků podle objemu porážek skotu v kusech ( 2019, 2020, 2021) 

 

 

 

 Zdroj: SVS ČR 

1. MASO UZENINY POLIČKA, a.s.

2. Kostelecké uzeniny a.s.

3. Maso Brejcha s.r.o.

4.

5. 	CHOVSERVIS a.s.

6. V L A M A , spol. s r.o.

7. Jatky Melč

8. Strejc maso s.r.o.

9. JATKY JEZDINSKÝ, s.r.o.

10. 	Orlické uzeniny, s.r.o.

V ČR celkem za rok 2021 (173 podniků)

JACOM, spol. s r.o.

Podniky Rok 2021

146 111 ks           

58,02%

251 834 ks

1. MASO UZENINY POLIČKA, a.s.

2. Kostelecké uzeniny a.s.

3. Maso Brejcha s.r.o.

4.

5. 	CHOVSERVIS a.s.

6. V L A M A , spol. s r.o.

7. Jatky Melč

8. Orlické uzeniny, s.r.o.

9. 	Uzeniny Příbram, a.s.

10. POTRAVINY VYSOČINA s.r.o.

V ČR celkem za rok 2020 (179 podniků)

Rok 2020

150 687 ks           

59,37%

253 830 ks

JACOM, spol. s r.o.

Podniky

1. MASO UZENINY POLIČKA, a.s.

2. Kostelecké uzeniny a.s.

3. Maso Brejcha s.r.o.

4.

5. 	CHOVSERVIS a.s.

6. 	Orlické uzeniny, s.r.o.

7. V L A M A , spol. s r.o.

8. Jatky Melč

9. 	Uzeniny Příbram, a.s.

10. 	MASOZÁVOD PETRÁVEČ s.r.o.

V ČR celkem za rok 2019 (185 podniků)

Podniky Rok 2019

JACOM, spol. s r.o.

147 487 ks           

57,54%

256 288 ks



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  32/45 
 

  

Porážky skotu v letech 2020 a 2021 podle krajů (kusy): 

 

Zdroj: ČSÚ 

Výroba hovězího a telecího masa v letech 2020 a 2021 podle krajů (tuny JUT) 

 
Zdroj: ČSÚ 

 

Index (%)Území, Kraj Rok 2020 Rok 2021 Rozdíl (+/-)

Jihočeský kraj 6 620 6 185 -435,00 93,43

Praha + Středočeský kraj 21 827 21 444 -383,00 98,25

Karlovarský kraj 2 098 i.d. N/A N/A

Plzeňský kraj 25 039 27 311 2272,00 109,07

Liberecký kraj 3 628 4 082 454,00 112,51

Ústecký kraj 3 922 3 796 -126,00 96,79

Pardubický kraj 60 353 59 301 -1052,00 98,26

Královéhradecký kraj 18 517 19 698 1181,00 106,38

Jihomoravský kraj 9 416 9 996 580,00 106,16

Kraj Vysočina 51 806 50 189 -1617,00 96,88

Olomoucký kraj 5 800 5 854 54,00 100,93

N/A

8 883 8 659 -224,00 97,48Moravskoslezský kraj

Česká republika

16 618 i.d. N/AZlínský kraj

234 527 235 283 756 100,32

Praha + Středočeský kraj 6 218 6 114 -104 98,33

Území, Kraj Rok 2020 Rok 2021 Rozdíl (+/-) Index (%)

Plzeňský kraj 7 621 8 445 824 110,81

Jihočeský kraj 1 895 1 751 -144 92,40

Ústecký kraj 1 067 1 086 19 101,78

Karlovarský kraj i.d. i.d. N/A N/A

Královéhradecký kraj 5 158 5 533 375 107,27

Liberecký kraj 1 031 1 177 146 114,16

Kraj Vysočina 16 066 15 365 -701 95,64

Pardubický kraj 20 299 19 843 -456 97,75

104,26

Olomoucký kraj 1 995 2 046 51 102,56

100,05

Zlínský kraj 4 229 i.d. N/A N/A

Moravskoslezský kraj 3 111 2 996 -115 96,30

Jihomoravský kraj 3 193 3 329 136

Česká republika 72 518 72 552 34



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  33/45 
 

 

Porážky skotu podle kategorií v roce 2021 

 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Zdroj: SVS ČR 

 

 

 

 

 

 

Voli

Jalovice

Krávy

Skot celkem

Počet kusů

5 653

2 423

227 207

99 639

Kategorie

Telata

Mladý skot

Dospělý skot

z toho

Býci

Živá hmotnost 

(tuny)

638

627

134 564

67 244

234

26 489

647

100 432

235 283

Jatečná 

hmotnost                                 

(tuny)

378

341

71 833

36 947

Průměrná živá 

hmotnost     

(kg/ks)

112,86

258,77

592,25

541,48

Průměrná 

jatečná hmotnost     

(kg/ks)

66,87

140,74

316,16

370,81

361,67

249,92

279,11

308,36

674,88

658,42

472,35

577,3

6620

28 032

72 552

426

12 512

54 382

135 829

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

2018 2019 2020 2021

P
o

če
t 

p
o

ra
že

n
ýc

h
 z

ví
řa

t

Rok 

Domácí porážky skotu v České republice



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  34/45 
 

 

Dovoz a vývoz živého skotu a prasat za rok 2019, 2020 a 2021 

Druh 

jatečných 

zvířat 
Rok DOVOZ celkem VÝVOZ celkem 

Kusy Kč/(ks) Kusy Kč/(ks) 

Skot 
2019     5 598       23 631,12 242 526 18 769,41 
2020     7 479 23 626,42 221 440 18 120,11 

2021     6 008 24 634,82 229 193 
 

19 016,62 

Prasata 

2019 109 335   1 890,20 430 890  3 102,69 

2020 101 770   1 939,22 412 099  3 009,70 
2021 98 253  1 460,61 432 202 2 423,84 

Zdroj: SZIF 

Dovoz, vývoz hovězího a vepřového masa v letech 2019, 2020 a 2021: 

Druh masa Rok 

Dovoz do ČR Vývoz z ČR 

Tuny Kč/kg Tuny Kč/kg 

hovězí maso 

2019 41 424 111,89            13 091 106,07 

2020 36 623 108,77 12 659 103,51 

2021 40527 113,41 12 314 109,22 

vepřové maso 

2019 270 135   61,85 28 212   55,63 

2020 270 328   60,29 32 889   51,77 

2021 282 241   51,83 34 987 44,06 
Zdroj: SZIF 

Četnost kusů skotu poražených a zatříděných do jednotlivých kategorií podle 

systému SEUROP v roce 2021 

V České republice bylo v roce 2021 poraženo a následně klasifikováno podle 

systému SEUROP celkem 152 543 kusů jatečného skotu. Zdrojem statistických 

údajů o výsledcích klasifikace jatečných zvířat je MZe. 

 

kat. zvířat Četnost JUT v ks Četnost JUT v % 

A 53 845 
35,33 

B 17 049 
11,18 

C 59 
0,04 

D 64 441 
42,29 

E 16 981 
11,14 

Z 168 
0,11 

Celkem 152 543 100,00 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  35/45 
 

Zdroj: MZe 

Četnost kusů skotu zařazených a zatříděných do jednotlivých tříd zmasilosti 

podle systému SEUROP v roce 2021 

65 % klasifikovaných JUT skotu bylo zařazeno do tříd zmasilosti R a O. 

Jakostní třída 
Zastoupení jednotlivých kategorií 

JUT v ks 
Zastoupení jednotlivých kategorií 

JUT v % 

S        21 
0,014 

E 1 047 
0,69 

U 22 345 
14,66 

R 47 789 
31,36 

O 53 025 
34,79 

P 28 595 
18,76 

Celkem 152 822  100,00 
 

Zdroj: MZe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  36/45 
 

POŘADÍ PODNIKŮ PODLE OBJEMU PRODEJE VÝSEKOVÉHO MASA NA 

VNITŘNÍM TRHU V TUNÁCH ( 2019, 2020, 2021) 

Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR) 

 
Podniky Rok 2021 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

95 260 t 

2. Masokombinát Polička, a.s. 
3. Jatky Český Brod a.s. 
4. Bajer a spol., spol. s r.o.  Jatky Bučovice 
5. Skaličan a.s., Česká Skalice 
6. UZENINY Příbram , a.s. 
7. Steinhauser, s.r.o.  Tišnov 
8. Masný průmysl Krásno, a.s.  Valaš.Mez. 
9. Maso uzeniny, a.s. Písek 
10. Prantl Masný průmysl s.r.o. Žirovnice 

 17 respondentů SZIF celkem 104 418 t 
 

 
Podniky Rok 2020 

1. Kostelecké uzeniny, a.s. 

99 817 t 

2. Masokombinát Polička, a.s. 
3. Jatky Český Brod a.s. 
4. Bajer a spol., spol. s r.o.  Jatky Bučovice 
5. UZENINY Příbram , a.s. 
6. Masný průmysl Krásno, a.s.  Valaš.Mez. 
7. Skaličan a.s., Česká Skalice 
8. Maso uzeniny, a.s. Písek 
9. Prantl Masný průmysl s.r.o. Žirovnice 
10. Steinhauser, s.r.o.  Tišnov 

 17 respondentů SZIF celkem 109 897 t 

 

 
Podniky Rok 2019 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

105 876 t 

2. Jatky Bučovice, s.r.o. 
3. JATKY Český Brod a.s. 
4. MASO UZENINY POLIČKA, a.s. 
5. Uzeniny Příbram, a.s. 
6. MASO UZENINY PÍSEK, a.s. 
7. SKALIČAN a.s. 
8. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 
9. MP Krásno, a.s. 
10. Těšínské jatky, s. r. o. 

 19 respondentů SZIF celkem 116 337 t 
                       Zdroj: SZIF 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  37/45 
 

POŘADÍ PODNIKŮ PODLE OBJEMU PRODEJE MASNÝCH VÝROBKŮ 

NA VNITŘNÍM TRHU V TUNÁCH ( 2019, 2020, 2021) 
Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR) 

 
Podniky Rok 2021 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

118 941 t 

2. UZENINY Příbram , a.s. 
3. Masný průmysl Krásno, a.s.  Valaš.Mez. 
4. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 
5. Prantl Masný průmysl s.r.o. Žirovnice 
6. Skaličan a.s., Česká Skalice 
7. Pejskar spol. s r.o. Police 
8. Steinhauser, s.r.o.  Tišnov 
9. VÁHALA a spol. s r.o. Hustopeče nad Bečvou 

10. Bivoj a.s.  Opava 

 17 respondentů SZIF celkem 129 170 t 
 

 
Podniky Rok 2020 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

117 125 t 

2. UZENINY Příbram , a.s. 
3. Masný průmysl Krásno, a.s.  Valaš.Mez. 
4. Krahulík - Masozávod Krahulčí, a.s. 
5. Prantl Masný průmysl s.r.o. Žirovnice 
6. Skaličan a.s., Česká Skalice 
7. Pejskar spol. s r.o. Police 
8. Steinhauser, s.r.o.  Tišnov 
9. Masokombinát Polička, a.s. 

10. Bivoj a.s.  Opava 

 17 respondentů SZIF celkem 128 241 t 

 

 
Podniky Rok 2019 

1. Kostelecké uzeniny a.s. 

116 767 t 

2. MP Krásno, a.s. 
3. Krahulík-MASOZÁVOD Krahulčí, a.s. 
4. Uzeniny Příbram, a.s. 
5. PRANTL Masný průmysl s.r.o. 
6. PEJSKAŘ & spol., spol. s r.o. 
7. SKALIČAN a.s. 
8. MASO UZENINY PÍSEK, a.s. 
9. Steinhauser, s.r.o. 

10. VÁHALA a spol. s r.o. 

 17 respondentů SZIF celkem 127 967 t 
                  Zdroj: SZIF 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  38/45 
 

 

Bilance vybraných položek u souboru respondentů SZIF                                

v letech 2020 a 2021 

Pozn.: Uvedené údaje se vztahují pouze na respondenty SZIF (nikoliv celou ČR) 

 

 

 

 Jednotka Rok 2020 Rok 2021 
Index v %     

2021/2020 

Porážky celkem tuny ž.hm. 197 084 196 993 100,0 
Porážky skotu tuny ž.hm. 54 722 50 931 93,1 
Æ porážková hmotnost skotu kg ž.hm./ks 611,1 606,2 99,2 
NC skotu celkem Kč/kg ž.hm. 36,38 39,80 109,4 
*) NC skotu (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 42,14 45,34 107,7 
NC býků (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 45,45 48,34 106,4 
NC jalovic (S,E,U,R) Kč/kg ž.hm. 35,98 39,38 109,4 
NC krav (E,U,R) Kč/kg ž.hm. 33,23 37,56 113,0 
Porážky prasat tuny ž.hm. 142 287 145 963 102,6 
Æ por. hm. prasat (S,E,U) kg ž.hm./ks 123,5 122,7 99,4 
NC prasat celkem Kč/kg ž.hm. 30,31 26,05 85,9 
NC prasat (S,E,U) Kč/kg ž.hm. 30,73 26,50 86,2 
Spotřeba masa na výrobu tuny 250 751 250 872 100,0 
Spotřeba hovězího masa tuny 39 417 39 044 99,1 
Spotřeba vepřového masa tuny 197 791 199 465 100,8 

Výroba výrobků z masa celk. tuny 267 079 264 475 99,0 
Výroba výsekového masa tuny 123 154 119 920 97,4 
Výroba masných výrobků tuny 143 012 143 370 100,3 
Výroba masových konzerv tuny 913 1 185 129,8 
Odbyt výrobků z masa tuny 274 529 270 386 98,5 
Tržní odbyt výrobků z masa tuny 238 783 234 338 98,1 
Tržní odbyt výsek. masa tuny 109 897 104 418 95,0 
Tržní prodej H výsek. masa tuny 22 039 21 654 98,3 
Tržní prodej V výsek. masa tuny 86 886 81 835 94,2 
Tržní prodej masných výr. tuny 128 241 129 170 100,7 
*) OC hovězího výsek. masa Kč/kg 116,78 122,75 104,7 
*) OC vepřového výsek. masa Kč/kg 64,72 58,83 88,1 
*) OC masných výrobků Kč/kg 84,66 80,63 94,2 

*) OC masových konzerv Kč/kg 123,99 111,82 90,6 

 

Zdroj: SZIF 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  39/45 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a EU (EUR/100KG) v roce 2021                                     

třída E, JUT za studena 

 

 

 Cenový vývoj V JUT v ČR a Německu (EUR/100KG) v roce 2021              

třída E, JUT za studena 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  40/45 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Španělsku (EUR/100KG) v roce 2021                         

třída E, JUT za studena 

 

 

 Cenový vývoj V JUT v ČR a Belgii (EUR/100KG) v roce 2021                         

třída E, JUT za studena 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  41/45 
 

Cenový vývoj V JUT v ČR a Slovensku (EUR/100KG) v roce 2021                         

třída E, JUT za studena 

 

 Cenový vývoj V JUT v ČR a Polsku (EUR/100KG) v roce 2021                         

třída E, JUT za studena 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  42/45 
 

 

Cenový vývoj H JUT v ČR a EU (EUR/100KG) v roce 2021                                       

býci- třída R3, JUT za studena 

 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Německu (EUR/100KG) v roce 2021                                       

býci- třída R3, JUT za studena 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  43/45 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Nizozemsku (EUR/100KG) v roce 2021                                       

býci- třída R3, JUT za studena 

 

 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Irsku (EUR/100KG) v roce 2021                                       

býci- třída R3, JUT za studena 

 

 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  44/45 
 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Slovensku (EUR/100KG) v roce 2021                                       

býci- třída R3, JUT za studena 

 

Cenový vývoj H JUT v ČR a Polsku (EUR/100KG) v roce 2021                                       

býci- třída R3, JUT za studena 

 



Český svaz zpracovatelů masa   Výroční zpráva 2021 pro 38. VH ČSZM  

  45/45 
 

Spotřeba masa v ČR na osobu a rok v roce 2020 – celkem 93,7 kg 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

4. Kontaktní a fakturační údaje ČSZM: 

Český svaz zpracovatelů masa 
Zapsaný ve spolkovém rejstříku u Městského soudu v Praze, oddíl L, vložka 1565 
Adresa sídla: Libušská 319/126, 142 00 Praha 4 – Písnice 
Internet: www.cszm.cz 
ID datové schránky: 2hmaacm 
IČO: 14889706 
DIČ: CZ14889706 
Banka: MONETA Money Bank, a.s. 
Číslo účtu: 43905504/0600 
MVDr. Radek Slanec, Ing. Jitka Vostatková - sekretariát 
e-mail: reditel@cszm.cz, sekretariat@cszm.cz  
tel.:+420234697755 

http://www.cszm.cz/
mailto:reditel@cszm.cz
mailto:sekretariat@cszm.cz

